
1

 DETERMINA 
 

UNITA’ OPERATIVA PROPONENTE
UOC ICT

Oggetto: RETTIFICA DELLA DELIBERAZIONE N.383 DEL 27/04/2023 AVENTE AD OGGETTO “ADESIONE 
ALLA CONVENZIONE CONSIP “SANITÀ DIGITALE - SISTEMI INFORMATIVI CLINICO ASSISTENZIALI - 
LOTTO 6”, PER LA MISURAZIONE DELLA MATURITÀ DI DIGITALE, PER UN IMPORTO COMPLESSIVO DI 
€ 64.685,52 IVA ESCLUSA. PROGETTO INCLUSO TRA GLI INTERVENTI DI CUI ALLA M6C2 - 1.1.1. 
AMMODERNAMENTO DEL PARCO TECNOLOGICO E DIGITALE OSPEDALIERO (DIGITALIZZAZIONE DEA 
I E II LIVELLO) DEL “PIANO NAZIONALE RIPRESA E RESILIENZA (PNRR)” – CUP I84E21027240005 - CIG: 
9791007294”. INDIVIDUAZIONE DEL NUOVO CONTO PATRIMONIALE PER L’IMPUTAZIONE DELLA SPESA 
INERENTE L’ESPERTO INDIPENDENTE

Proposta di determina: 137/24 del: 25/03/2024

Estensore: SCIRE MARCO                                                                                                              

Responsabile del Procedimento:  RINONAPOLI GABRIELE           

Il Dirigente della U.O.:     
        

%firma%-1

 

Data 25/03/2024

Data                               

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria e Patrimoniale con la sottoscrizione del presente atto attesta che:
Il presente provvedimento non comporta né Costi/Ricavi imputabili al bilancio dell’esercizio corrente né ulteriori 
autorizzazioni di spesa rispetto a quanto previsto dalla Deliberazione n.383 del 27/04/2023 

%firma%-2



2

IL DIRETTORE DELLA UOC I.C.T. 

VISTO il D.Lgs. n.502/1992 e s.m.i.;

il D.Lgs. n. 36/2023;

il D.L. n. 77/2021;

VISTA la Deliberazione n.593/DG del 24/06/2022, “Nuovo Atto Aziendale dell’Azienda Ospedaliera 
Complesso Ospedaliero San Giovanni-Addolorata", con cui è stata attivata, all’interno 
dell’organigramma Aziendale, nella parte concernente le strutture afferenti alla Direzione 
Amministrativa, l’Unità Operativa Complessa UOC I.C.T.;

la Deliberazione n. 116/DG del 31/01/2024, con la quale è stata affidata la Direzione della 
UOC I.C.T., dal 01/02/2024, all’Ing. Gabriele Rinonapoli;

la Deliberazione n. 292/CS del 14 marzo 2023 avente ad oggetto: “Riattribuzione dei 
provvedimenti di delega di funzioni e di delega per materie specifiche”;

la DGR n.75 del 25/02/2022 di Definizione del Piano regionale di digitalizzazione delle 
strutture ospedaliere sede di DEA di I e II livello, di cui alla Missione 6 del PNRR - Salute 
componente M6C2.1 Aggiornamento Tecnologico Digitale – Investimento 1.1.1: 
Ammodernamento del parco tecnologico e digitale ospedaliero (Digitalizzazione);

la Determinazione Regionale G04698 del 20/04/2022 avente ad oggetto “Ricognizione 
Responsabili Unici del Provvedimento incaricati della compilazione delle Schede Intervento e 
dei referenti incaricati della validazione”;

la Determinazione Regionale G06321 del 20/04/2022 avente ad oggetto “Piano Nazionale 
Ripresa e Resilienza (PNRR) - Missione 6: Salute - componente M6C2: Innovazione, Ricerca e 
Digitalizzazione del Servizio Sanitario Nazionale - Investimento 1.1 Ammodernamento del 
parco tecnologico e digitale ospedaliero - Sub investimento 1.1.1 (Digitalizzazione DEA I e II 
livello) – Definizione del Piano regionale di digitalizzazione delle strutture ospedaliere sede di 
DEA di I e II livello, di cui al PNRR - Aggiornamento del Piano”;

la DGR n.332 del 24/05/2022 di Approvazione del Piano Operativo Regionale degli 
investimenti inclusi nella Missione 6 Salute del PNRR;

la DGR n.581 del 19/07/2022 di Assegnazione delle risorse finalizzate all’attuazione degli 
interventi previsti nel Piano Operativo della Regione Lazio di cui alla DGR 332/2022;

la Deliberazione n.250/DG del 24/03/2022 è stato l’Ing. Gabriele Rinonapoli quale RUP per gli 
interventi di cui alla DGR n.75 del 25/02/2022;

la Determinazione Regionale G04698 del 20/04/2022 avente ad oggetto “Ricognizione 
Responsabili Unici del Provvedimento incaricati della compilazione delle Schede Intervento e 
dei referenti incaricati della validazione” con la quale la Regione ha preso atto della nomina 
dell’Ing. Gabriele Rinonapoli quale RUP per gli interventi inclusi nella Missione 6 del PNRR - 
Salute componente M6C2.1 Aggiornamento Tecnologico Digitale – Investimento 1.1.1: 



3

Ammodernamento del parco tecnologico e digitale ospedaliero (Digitalizzazione);

DATO ATTO che il comma 2 dell’art. 48 del D.L. n. 77/2021 stabilisce che sia nominato, per ogni procedura 
di acquisti PNRR, un Responsabile Unico del Procedimento il quale “con propria 
determinazione adeguatamente motivata, valida e approva ciascuna fase progettuale o di 
esecuzione del contratto, anche in corso d’opera”;

RICHIAMATA la Deliberazione n.383 del 27/04/2023” Adesione alla Convenzione CONSIP “Sanità Digitale - 
Sistemi Informativi Clinico-Assistenziali - Lotto 6”, per la Misurazione Della Maturità di 
Digitale, per un importo complessivo di € 64.685,52 IVA esclusa. Progetto incluso tra gli 
interventi di cui alla M6C2 - 1.1.1. Ammodernamento del Parco Tecnologico e Digitale 
Ospedaliero (Digitalizzazione DEA I e II Livello) del “Piano Nazionale Ripresa e Resilienza 
(PNRR)” – CUP I84E21027240005 - CIG: 9791007294”;

la Nota Regione Lazio Registro Ufficiale.U.0220686.16-02-2024 avente ad oggetto “PNRR 
Indicazioni procedurali”, acquisito al prot. interno n. 6397/24 del 16/02/2024;

la Deliberazione n.315 del 25/03/2024“PNRR – Missione 6 Componente 2 – Intervento 1.1.1 
– Digitalizzazione DEA DI I E II Livello. Assestamento Quadri Economici”;

PREMESSO che con Deliberazione n.383 del 27/04/2023 questa Azienda ha aderito all’Accordo Quadro, 
“SANITÀ DIGITALE - Sistemi Informativi Clinico-Assistenziali – Lotto 6”, aggiudicato al RTI 
composto dalle società KPMG Advisory S.p.A. (P. IVA 04662680158), McKinsey & Company 
Inc. Italy (P. IVA 00805970159), EY Advisory S.p.A. (P. IVA 13221390159), P.A. Advice S.p.A. 
(P. IVA 07917330636), Fondazione Politecnico di Milano (P. IVA 04080270962), relativo alla 
misurazione del livello di maturità digitale dell’Azienda Ospedaliera San Giovanni Addolorata 
“Esperto indipendente”;

che nella sopracitata Deliberazione l’onere complessivo derivante dal provvedimento, pari 
ad € 78.916,33 Iva inclusa era stato imputato sul conto patrimoniale 10.10.20.997 “Hardware 
ed attrezzature EDP”, Sub UA1-2023-19/6, come da seguente schema di riparto:

 Anno 2023 - € 35.295,87
 Anno 2024 - € 19.608,82
 Anno 2025 - € 24.011,65;

che tramite le precisazioni operative con riferimento ai progetti a valere sui fondi PNRR, 
contenute nella Nota.U.0220686.16-02-2024, la Regione Lazio ha determinato che la spesa 
sostenuta per l’“Esperto Indipendente” dovrà essere individuata e capitalizzata con 
imputazione sul conto 10.10.10.601 “Concessioni, licenze, marchi e diritti simili”;

CONSIDERATO che con Deliberazione n.315 del 25/03/2024 la scrivente UOC ICT ha provveduto 
all’assestamento dei Quadri Economici dei singoli interventi inclusi nella Missione 6 del PNRR 
- Salute componente M6C2.1 Aggiornamento Tecnologico Digitale – Investimento 1.1.1: 
Ammodernamento del parco tecnologico e digitale ospedaliero (Digitalizzazione);

RITENUTO pertanto, opportuno, a seguito delle indicazioni procedurali contenute nella Nota Regionale 
e dell’assestamento dei Quadri Economici, procedere alla rettifica della Deliberazione n.383 
del 27/04/2023 e conseguentemente individuare, per la spesa inerente l’“Esperto 



4

Indipendente”, il conto 10.10.10.601 “Concessioni, licenze, marchi e diritti simili”; 

PRESO ATTO che l’onere complessivo, per l’affidamento di cui alla Deliberazione n.383 del 27/04/2023, 
pari ad € 78.916,33 Iva inclusa trova, quindi, riferimento sul conto patrimoniale 10.10.10.601 
“Concessioni, licenze, marchi e diritti simili”; come da seguente schema di riparto:

 Anno 2023 - € 35.295,87
 Anno 2024 - € 19.608,82
 Anno 2025 - € 24.011,65;

RILEVATO che il presente provvedimento non comporta complessivamente né Costi/Ricavi imputabili al 
bilancio dell’esercizio corrente né ulteriori autorizzazioni di spesa rispetto a quanto previsto 
dalla Deliberazione n.383 del 27/04/2023; 

ATTESTATO che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 
sostanza è totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 della legge 
20/94 e successive modifiche ed integrazioni, nonché alla stregua dei criteri di economicità e 
di efficacia di cui all’art. 1 della legge 241/90 e successive modifiche ed integrazioni; 

DETERMINA 
 

per i motivi in narrativa esposti che formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento: 

1. di procedere alla rettifica della Deliberazione n.383 del 27/04/2023;
2. di individuare nel conto patrimoniale 10.10.10.601 “Concessioni, licenze, marchi e diritti simili” la spesa 

relativa all’“Esperto Indipendente”;
3. di dare atto che l’onere complessivo, per l’”Esperto Indipendente”, pari ad € 78.916,33 Iva inclusa trova 

riferimento sul conto patrimoniale 10.10.10.601 “Concessioni, licenze, marchi e diritti simili”; come da 
seguente schema di riparto:

 Anno 2023 - € 35.295,87
 Anno 2024 - € 19.608,82
 Anno 2025 - € 24.011,65;

4. di dare atto che il presente provvedimento non comporta complessivamente né Costi/Ricavi imputabili al 
bilancio dell’esercizio corrente né ulteriori autorizzazioni di spesa rispetto a quanto previsto dalla 
Deliberazione n.383 del 27/04/2023,

5. di pubblicare il presente atto nell’Albo Pretorio on-line Aziendale ai sensi dell’art. 31 L.R. Lazio 45/1996, 
come previsto dall’art. 32 L. 69/2009 e dall’art. 12 L.R. Lazio 1/2011." 

La U.O.C. Affari Generali e Legali curerà tutti gli adempimenti relativi alla registrazione ed alla pubblicazione della 
presente determinazione. 

La presente determinazione è composta da n.4 pagine, compreso il frontespizio.


		2024-03-25T18:24:54+0000
	Gabriele Rinonapoli


		2024-03-26T08:29:32+0000
	Pasquale Ferrari




